
Quinta-feira, 14 de Abril de 201634  diário oficial Nº 33108

Científicas; NATUREZA DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 339030 - Material de Consumo; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 67.774.679/0001-47), 
estabelecida na Rua Assungui, nº 432, Bairro Bosque da Saúde, 
CEP- 04131-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 950609

CONTRATO: 006/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na contratação de Médico 
para prestação de serviços periciais Médico-Legal no programa 
PROPAZ, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2016.
VALOR: R$ 3.500,00
VIGÊNCIA: 01/02/2016 - 31/01/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 009/2009 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858339 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339034 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes 
de Contratos; 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas; 
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: LIGIA MARIA MARTUCCI GUIMARÃES (CPF 
nº 022.840.998-58), estabelecida na Av. Rio Branco nº 639 Ap- 
302, Bairro Centro, CEP- 68800-000, Breves/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 950627

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2016 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de Materiais para Laboratório de Toxicologia 
e EFQB, para atendimento das necessidades deste CPC-RC, de 
acordo com as condições e especificações do edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 26 de abril de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 950497

Pregão Eletrônico nº 014/2016 - CPC - RC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 
EQUIPAMENTOS RADIOLÓGICOS, de acordo com as quantidades, 
especificações e obrigações descritas no Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico 014/2016 CPC-RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 29 de abril de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 950504

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/17282)

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 112/2016 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2016 - 
CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atendimento da SEDE, UR e NA deste CPC 
- RC, à seguinte empresa:
I - DISCAF DISTRIBUIDORA DE CAFÉ INDUSTRIALIZADO 
LTDA-ME (CNPJ/MF nº 08.191.871/0001-41), pela oferta 
da proposta de R$ 2.850,00 (Dois mil oitocentos e cinquenta 
reais) pela oferta dos materiais descritos no item 2 (dois) do 
termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 11 de abril de 2016.

JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Oficial

Protocolo 950507

FÉRIAS
.

PORTARIA N°113 /16 DE 12 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o 
Memo.058/2016 de 29.02.2016 - G.I./CPC..
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente 
de Informática matrícula n° 5832187/1, de 01.03.2016 a 
30.03.2016, concedida inicialmente pela Portaria N° 053/16-
GAB/CPCRC de 19.02.2016, publicada no DOE nº 33.077 de 
29.02.16,  para 01.04.2016 a 30.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 950671

.

.

DEPARTAMENTO DE  
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1160/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS                
Belém, 06 de abril de 2016.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO	 os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral;
CONSIDERANDO 	 os termos da Portaria n° 2106/2014 - DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processos de Sindicâncias e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO	 a Portaria Nº 18/2015 - DGD/PAD, de 25 de 
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o 
nº 32.986, de 06 de outubro de 2015, que instaurou o Processo 
Administrativo Disciplinar, relativo aos autos 2014/217315, que 
informam a ocorrência de irregularidades na transferência de 
propriedade do veículo de placas JVJ-8594, gerado na CIRETRAN 
de Paragominas/PA;
CONSIDERANDO	 os termos do Memorando nº 003/2016 
- CPAD, de 06.04.2016, subscrito pelo Presidente Comissão 
processante no qual se solicita e fundamenta pela prorrogação 
da 1ª (primeira) recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº Nº 
18/2015 - DGD/PAD, de 25 de setembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 32.986, de 06 de outubro de 
2015;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER prorrogação da 1ª (primeira) recondução por 
mais 60 (sessenta) dias, com base no prazo previsto no inciso 
I da Portaria nº 22/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 33.064, edição de 05.02.2016, 
que Reconduziu pela 1ª (primeira) vez os trabalhos da Comissão 
processante, para continuidade e conclusão dos trabalhos 
apuratórios, a contar de 05/04/2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN/PA e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 950668

PORTARIA Nº 1235/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS              
Belém, 11 de abril de 2016.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014 - DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processos de Sindicâncias e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 21/2015 - DGD/PAD, de 07 de 
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o 
nº 32.995, de 20 de outubro de 2015, que instaurou o Processo 
Administrativo Disciplinar, relativo aos autos 2014/128376, 
que informam a ocorrência de irregularidades em processos de 
veículos, gerados em CIRETRANs diversas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2016 - CPAD, 
de 11.04.2016, subscrito pelo Presidente Comissão processante 
no qual se solicita e fundamenta pela prorrogação da 1ª 
(primeira) recondução para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 021/2015 - DGD/
PAD, de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do 
Estado, sob o nº 32.995, de 20 de outubro de 2015;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER prorrogação da 1ª (primeira) recondução por 
mais 60 (sessenta) dias, com base no prazo previsto no inciso 
I da Portaria nº 026/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 33.068, edição de 16.02.2016, 
que Reconduziu pela 1ª (primeira) vez os trabalhos da Comissão 
processante, para conclusão dos trabalhos apuratórios e 
elaboração do competente Relatório conclusivo.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN/PA e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 950669

PORTARIA Nº 1177/2016-DG/CGP, de 07/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior fluidez 
e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora PAULa IVANA FREIRE DA 
FONSECA, Diretora Administrativa e Financeira, para assinar 
os atos administrativos referentes à concessão de diárias e 
suprimentos de fundos; contratação e renovação de contratos 
de estagiários; pagamento das despesas correntes de água, luz 
e telefone; pagamentos de aluguéis de imóveis, autorização de 
emissão de passagens, e, ressarcimento de taxas de serviços e 
multas decorrentes de infrações de trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1176/2016-DG/CGP, de 07/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 416/2016-DG/CGP, que delegou poderes 
à servidora PAULa IVANA FREIRE DA FONSECA, Diretora 
Administrativa e Financeira, para assinar os atos administrativos 
referentes à concessão de diárias e suprimentos de fundos a 
servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


